statem habens, & non sicut Scribæ eorum  
& Pharisei.

De Leproso sanato. *Math. 8.*

*Mar. 1. Luc. 9. CAP. XXVI.*

**C**VM aut descendisset Iesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ.  
**L.** Et factū est, cum esset in una ciuitatum, [*id est, iuxta unā ciuitatem, scilicet Capharnaum, distans à mōte Thabor tribus miliaribus*] **M.** & ecce leprosus, **L.** uir plenus lepra, uidēs Iesum, **M.** adorabat eum  
**R.** genu flexo. **L.** & procidens in faciem suam, rogauit eum, dicens: Domine, si uis, potes me mundare. **R.** Iesus autem misertus eius, **L.** tetigit eum, dicens: **M.** Volo: \*mundare. Et confestim mundata \*mūctus  
 est lepra eius. **R.** Et cominatus est ei, esto  
**B** statimq; cecit illum, & dixit ei **M.** Iesus: Vide nemini dixeris, sed uade ostende te sacerdoti: & offer munus tuū, quod præcepit Moyses, ī testimoniū illis. **R.** Et egressus *Ze. 14. 4*  
 cœpit prædicare & \*diffamare sermonem. **L.** Perambulabat aut magis sermo \*diuulgare  
 de illo, & cōueniebāt turbæ multæ, ut audirent illū, & curarētur ab infirmitatibus suis, **R.** ita ut iam nō posset manifestè introire in ciuitatē, sed foris ī desertis locis esse. **L.** Ipse autē secedebat in desertū & orabat, **R.** & cōueniebāt ad eū undiq;.]  
 De

De seruo Centurionis. *Math. 8.**Luc. 7.*

CAP. XXVII.

L. [ C Vm autem impleffet omnia uerba <sup>A</sup>

sua ad aures plebis, intrauit Capharnaum : Centurionis autem cuiusdam seruus malè habens, erat moriturus, qui erat illi pretiosus. Et cùm audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudæorum, rogans eum, ut ueniret, & saluaret seruum eius. At illi cùm uenissent ad Iesum, rogabant eum \*solicite, dicentes ei : Quia dignus est, ut hoc illi prestes, diligit enim gētem nostram, & synagogam ipse ædificauit nobis. Iesus autē ibat cum illis. Et <sup>B</sup> cùm iam non longe esset à domo, misit ad eum Centurio amicos. M. Accessit autem ad eum Centurio & rogans eum dixit : Domine, \*puer meus iacet in domo paralyticus, & malè torquetur. Et ait illi Iesus : Ego ueniam, & curabo eum. Et respondens Centurio, ait.

\*studio -  
se\*famulus -  
lus.

L. Domine, noli uexari. Non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres. Propter quod & meipsum non sum dignum arbitratus, ut uenirem ad te : M. Sed tantum dic uerbo, & sanabitur puer meus. Nam & ego sum homo sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic : Vade, & uadit : & alio, Veni, & uenit :

& uenit : & seruo meo, Fac hoc, & facit. Audiens autem hæc I E S V S, miratus est. 1. Et conuersus sequentibus se turbis dixit : Amen amen dico uobis, m. non inueni tantam fidem in Israël. Dico autem uobis, quòd multi ab Oriente & Occidente uenient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno cælorū. Filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores : ibi erit fletus & stridor dentium. Et dixit I E S V S Centurioni : Vade, & sicut credidisti, fiat tibi : & sanatus est puer in illa hora. ] 1. Et reuersi, qui missi fuerant, domum, inuenerunt seruum, qui languerat, sanum.

### De filio uiduæ suscitato.

Luca 7.

CAP. XXVIII.

**A** ET factum est deinceps [ibat I E S V S in ciuitatem, quæ uocatur Naim, & ibant cum illo discipuli eius & turba co-<sup>†multi.</sup> piofa. Cum autē appropinquarent portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur filius <sup>\*unicus</sup> matris suæ. Et hæc uidua erat, & <sup>\*unigenitus</sup> turba ciuitatis multa cum illa. Quam cum uidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit illi : Noli flere. Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem, qui portabant, steterunt. Et ait <sup>\*adole-</sup> : Adolescens tibi scētulo dico,

dico, Surge. Et resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui, & dedit illum matri suæ. Accepit autem omnes timor & magnificabant Deum, dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis, & quia Deus uisitauit plebem suam. Et exiit hic sermo in uniuersam Iudæam de eo, & omnem

\*circūiacentem

**De scriba doloso, & de duobus uolentibus sequi Christum.**

*Matt. 8. Luc. 9. CAP. XXIX.*

M. **V** Idens autem I E S V S turbas multas <sup>A</sup> circum se, iussit discipulos suos ire <sup>B</sup> circum se, iussit discipulos suos ire  
 \*in ulte- \*trans fretum. [Galilæa] L. Factum est  
 riorē ri- autem ambulatibus illis in uia, M. acce-  
 pam dens unus Scriba, ait illi: Magister sequar  
 te, quocunque ieris. Et dixit ei I E S V S:  
 Vulpes foueas habent, & uolucres cæli  
 nidos: filius autem hominis non habet  
 ubi caput suum reclinet. Alius autem de <sup>B</sup>  
 discipulis eius ait illi: Domine permitte  
 me primum ire, & sepelire patrem meum.  
 I E S V S autem ait illi: Sequere me, & di-  
 mitte mortuos sepelire mortuos suos. L.  
 Tu autem uade & annuntia regnum Dei.  
 Et alter ait: Sequar te Domine, sed pri-  
 \*ut uale \*mum permitte mihi \*renunciare iis, qui  
 dicam domi sunt. Ait autem ad illum I E S V S:  
 Nemo

c Nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.

De quietatione maris ad iussum Christi. *Matth. 8. Mar. 4.*

*Lucæ 8.*

CAP. XXX.

R. **E**T ait illis in illa die, cum sero fa- \*in ulte-  
 A **E**tum esset, Transeamus \*contra. [*ad rioré ri-*  
*locum oppositum ultra mare.*] Et diuitten- pam  
 B tes turbam assumūt cum ita, ut erat in na-  
 ui: & aliæ naues erant cum illo. M. [Et  
 ascendente eo in nauiculā secuti sunt cum  
 discipuli eius. L. Et ait ad illos: Trans-  
 fretemus trans stagnum: & \*ascenderunt. \*recesserunt  
 Naugantibus autem illis, obdormiuit. M. runt  
 Et ecce motus magnus factus est in ma-  
 ri, ita ut nauicula operiretur fluctibus. L.  
 Et cōpellebantur [*fluctibus*] & periclita-  
 bātur. M. Ipse uerò dormiebat R. in pup-  
 pi super cervical. M. Et accesserunt ad  
 eum discipuli eius, & suscitauerunt eum,  
 dicētes: Domine salua nos, perimus. Tunc  
 surgens imperauit uentis, & mari, & facta  
 est tranquillitas magna. L. Dixit autem  
 eis: Vbi est fides uestra? M. Quid timi-  
 di estis modicæ fidei? R. \*Nec dum ha- \*Quo-  
 betis fidem? M. Porrò homines mirati modo  
 sunt, R. & timuerunt timore magno, & non  
 dicebant ad alterutrū: Quis putas est iste?

c 2

M, \*

\*Quis- M. \*Qualis est hic? R. quia uentis &  
nam \*mari imperat, & obediunt ei. ]

\*aquæ

### De duobus dæmoniacis curatis.

*Matt. 8. Mar. 5. Luc. 8. CAP. XXXI.*

1. **E**T nauigauerunt, R. & uenerunt **A**  
trans fretum maris, M. in regionē  
Gerasenorum, L. quæ est contra Gali-  
læam: & cùm de nauis egressus esset ad  
terram, M. occurrerunt ei duo habentes  
dæmonia, de monumentis exeuntes, sæui  
nimis, ita ut nemo posset trāsire per uiam  
illam. L. Qui autē habebat dæmonium **B**  
iam temporibus multis, & uestimēto non  
induebatur, neque in domo manebat: sed  
R. domicilium habebat in monumentis,  
& neq; catenis iam poterat quisquam eum  
ligare, quoniam sæpe compedibus & ca-  
tenis uinctus, diripuisset catenas, & com-  
pedes diminuisset, & nemo poterat eum  
domare, & semper die ac nocte in monu-  
mentis, & in montibus erat, clamans, &  
concidens se lapidibus. L. Agebatur à  
dæmonio in deserto. R. Videns autem  
**I E S V M** à longe cucurrit, & adorans **L.**  
procidit ante illum. **M.** Et ecce ambo  
clamabant **L.** uoce magna, **M.** dicentes:  
Quid nobis & tibi **I E S V** fili Dei **L.** al-  
tissimi? **M.** Cur uenisti huc ante tempus  
torq

torquere nos? R. Adiuuro te per Deum,  
 L. & obsecro, ne me torqueas. Præcipie-  
 bat enim illi, R. Exi spiritus immunde ab  
 homine isto. Et interrogabat eum. Quod  
 tibi nomen est? Et dixit ei, Legio mihi no-  
 men est, quia multi sumus. L. Intraue-  
 rant enim dæmonia multa in eum. Et ro-  
 gauerant eum R. multum, L. ne impe-  
 raret illis, ut in abyssum irent: R. sed ne  
 se expelleret extra regionem. M. Erat au-  
 tem non longe ab illis grex porcorum mul-  
 torum, R. circa montem pascens in agris.  
 M. Omnes autem rogabant eum, dicentes:  
 D Si ciicis nos hinc, mitte nos in gregem por-  
 corum, R. ut in eos introeamus. Et con-  
 cessit eis statim I E S V S, M. & ait illis:  
 Ite. At illi exeuntes abierunt, & introierunt  
 in porcos. M. Et ecce magno impetu abiit  
 totus grex per præceptum R. præcipitatus  
 in mare ad duo milia, & suffocati in mari  
 M. mortui sunt in aquis. L. Quod ut ui-  
 derunt factum pastores, qui pascebant R.  
 eos, fugerunt: M. & uenientes nuntiaue-  
 runt in ciuitatem, R. & in agros, L. &  
 in uillas M. hæc omnia, & de his, qui dæ-  
 monia habuerunt. Et ecce tota ciuitas exiit  
 obuiam I E S V, L. uidere quod factum est.  
 Et uenerunt ad I E S V M, R. & uident il-  
 lum qui à dæmonio uexabatur, L. & à

quo dæmonia exierant, sedentem ad pedes eius uertitum, R. & sanæ mentis, & timuerunt. L. Nuntiauerunt autem illis & qui uiderant, quomodo sanus factus fuisset à legione, R. & de porcis. M. Et uiso eo, L. rogauerunt illum omnis multitudo Gerasenorum, M. ut transiret, R. F & discederet de finibus eorum, L. & ab ipsis: quia magno timore tenebantur. R. Cumq; ascenderet nauim [ *ut de terra Gerasenorum rediret in Galilaam* ] cœpit illum deprecari, qui à dæmonio [ *seniu* ] uexatus fuerat, ut esset cum illo: & non admisit eum, sed ait illi: Vade L. & redi G in domum tuam R. ad tuos, & nuntia illis, quanta tibi Dominus fecerit, & miseratus sit tui. L. Et abiit per uniuersam ciuitatem R. & cœpit prædicare in Decapoli, quanta sibi fecisset I E S V S: & omnes mirabatur. Et cum transcendisset I E S V S in nauim rursus trans fretum, conuenit turba multa ad eum, L. & erant omnes expectantes eum, R. circa mare.

De Paralytico sanato. *Matt. 9.*

*Mar. 2. Luc. 5. CAP. XXXII.*

M. **E**T ascendens I E S V S in nauiculam A transfretauit, & uenit in ciuitatem suam R. Capharnaum post dies aliquot.

L.

L. [Factum est autem una dierum, & ipse  
 sedebat docens. R. Et auditum est, quòd  
 in domo esset, & confestim conuenerunt  
 multi, ita ut non  $\dagger$  caperent\*neque ad ia- <sup>† amplius</sup>  
 nuam, & loquebatur eis uerbum. L. Et <sup>\* ne ca</sup>  
 erant Pharisei sedentes & legis doctores, quidem  
 qui uenerat ex omni castello Galilææ, & quæ  
 Iudææ, & Hierusalem. Et uirtus Domini  
 B erat ad sanandum eos. M. Et ecce offere-  
 bant paralyticum iacentem in lecto, R.  
 qui à quatuor portabatur. L. Et quære-  
 bant eum inferre, & ponere ante eum: &  
 non inuenientes, qua parte eum inferrent  
 præ turba, ascenderunt super tectum, R.  
 & nudauerunt tectum ubi erat, & patefa-  
 cientes L. per tegulas, submiserunt eum  
 in lecto in medium ante I E S V M. M. Et  
 uidens I E S V S fidem illorum, dixit para-  
 lytico: Fili confide, remittuntur tibi pec-  
 cata tua. L. Et cœperunt cogitare Scribæ  
 C & Pharisei, R. cogitantes in cordibus  
 suis, L. & dicentes intra se: L. Quis est  
 hic, qui loquitur blasphemias? Quis po-  
 test dimittere peccata, nisi solus Deus? Ut  
 autē cognouit I E S V S R. in Spiritu san-  
 cto L. cogitationes eorum, respondens,  
 D dixit ad illos: M. Ut quid cogitatis mala  
 in cordibus uestris? Quid est facilius di-  
 cere R. paralytico: Remittuntur tibi pec-  
 cata

cata tua, an dicere: Surge, tolle grabatum tuum, & ambula? Vt autem sciatis, quoniam filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, ait paralytico, Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & uade in domum tuam. **L.** Et confestim coram illis surgens, tulit lectum suum, in quo iacebat, & abiit in domum suam magnificans Deum. Et stupor apprehendit omnes, **F** & magnificabant Deum, & glorificabant, qui dedit potestatem talem hominibus. **L.** & repleti sunt timore magno, dicentes: Quia uidimus mirabilia hodie, **J R.** quia nunquam sic uidimus.

### De conuiuio in domo Matthæi.

*Matt. 9. Mar. 2. Luc. 5. C A. XXXIII.*

**L. J** **F**ecit autem ei conuiuium magnum **A**  
**L**eui in domo sua. [*post curationem*  
*paralytici.*] **M.** Et factum est discumbente  
**I B S V** in domo, ecce multi publicani  
 & peccatores uenientes, discubebant cum  
**I B S V**, & discipulis eius. **R.** Erant enim **B**  
 multi, qui sequebantur eum. **M.** Et uidentes  
 Pharisei & Scribæ, **R.** quia manducaret  
 cum publicanis & peccatoribus,  
**L.** murmurabant, dicentes ad discipulos  
 eius: **M.** Quare cum publicanis & pec-  
 catoribus manducat **R.** & bibit magi-  
 ster

Iter uester? L. & uos manducatis & bi-  
 bitis? Et respondens I E S V S, ait illis: Non  
 egent, qui sani sunt, medico: sed qui malè  
 habent. M. Euntes autem discite, quid  
 est: Misericordiam uolo, & non sacrifici- *osee 6.c*  
 um. R. Non enim ueni uocare iustos,  
 sed peccatores L. ad pœnitentiam] R.  
 Et erant discipuli Ioannis & Phariseo-  
 rum ieiunantes. M. Tunc accesserunt ad  
 eum, dicentes: Quare nos & Pharisei iei-  
 unamus frequenter, L. & obsecratione  
 faciunt discipuli Ioannis, similiter & Pha-  
 riseorum: tui autem edunt & bibunt M.  
 & non ieiunant? Et ait illis I E S V S: Nun-  
 quid possunt filii sponsi R. & \*nuptia- *\*thalami nu-*  
 rum, quandiu cum illis est sponsus, ieiun- *pialis*  
 are M. & lugere? R. Quanto tem-  
 pore habent secum sponsum, non possunt  
 ieiunare. Venient autem dies, quando au-  
 feretur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt  
 in diebus illis. L. Dicebat autem & si-  
 militudinem ad illos: Quia nemo com-  
 missuram à uestimèto nouo mittit in ue-  
 stimentum uetus. R. Nemo enim assu-  
 mentum panni rudis assuit uestimèto ue-  
 teri, alioqui aufert supplementum nouum  
 à ueteri. M. Tollit enim plenitudinem  
 eius à uestimento, L. quia nouum rum-  
 pit, M. & maior scissura fit: L. & ue-  
 teri

teri non cōuenit commissura à nouo. M.  
 Neq; mittunt uinum nouum in utres ue- E  
 teres : alioqui rumpuntur utres, & uinum  
 effunditur, & utres pereunt. Sed uinū no-  
 uum in utres nouos mittunt, R. & mit-  
 ti debet, L. ut utraque conseruentur. L.  
 Et nemo bibēs uetus, statim uult nouum,  
 dicit enim : Vetus melius est.

De filiæ Archisynagogi susci-  
 tatione, & de Emorroissa.

*Matthai 9. Marci 5. Luca 8.*

CAPVT

XXXIII.

[ Hæc illo loquente ad eos: ecce prin- A  
 M. Hæc illo loquente ad eos: ecce prin-  
 ceptus L. synagogæ, cui nomen Iai-  
 rus cecidit ad pedes I E S V S rogans eum, ut  
 intraret domum suam: quia unica filia  
 erat illi fere annorum duodecim, & hæc  
 moriebatur. M. Et adorabat eum, dicens:  
 Domine, filia mea modo defuncta est: sed  
 ueni, impone manum tuam super eam, &  
 uiuet. Et surgens I E S V S [de domo Mat-  
 thai] sequebatur eum, & discipuli eius,  
 R. & turba multa. L. Et contigit dum  
 iret, à turbis comprimebatur. M. Et ecce B  
 mulier, quæ fluxum sanguinis patiebatur  
 duodecim annis, R. & fuerat multa per-  
 \*insum- pessa à medicis pluribus, L. & \*erogaue-  
 pferat rat omnem substantiam suam, nec quic-  
 quam

quam profecerat, nec ab ullo potuit curari, R. sed magis deterius habebat. Cùm audisset de I E S V, uenit in turba retrò, L. & tetigit fimbriam uestimenti eius. M. Dicebat autem intra se: Si tetigero tantùm uestimentum eius, salua ero. L. Et confestim stetit fluxus, R. & siccatuſ est fons sanguinis eius: & sensit corpore, quòd sanata esset à plaga. Et I E S V S statim agnoscens in semetipſo uirtutem, quæ exierat de illo, conuersus ad turbam, ait: L. Quis me R. & uestimenta mea tetigit? L. Negantibus autem omnibus, Petrus, & qui cum eo erant, dixerunt: Præceptor, turbæ te comprimunt, & affligunt, & tu dicis: Quis me tetigit? Et dixit I E S V S: Aliquis me tetigit, nam & ego noui uirtutem de me exisse. R. Et circumspectabat uidere eam, quæ hæc fecisset. L. Videns autem mulier, quia non latuit eum, timens & tremēs, sciens quod factum esset in se, uenit & procidit ante eum ad pedes eius, & ob quam causam tetigerat eum, indicauit coram omni populo, & quemadmodum confestim sanata sit. M. At I E S V S conuersus, & uidens eam, dixit: Confide filia, fides tua te saluam fecit. L. Vade in pace, R. & esto sana à plaga tua. M. Et salua facta est mulier

minum messis mittere operarios. *Math. 9. Marci 6. Luca 10.*

CAPVT

XXXVI.

M. **E**T circumibat IESVS omnes ciuitates, & castella in circuitu, docēs in synagogis eorum, & prædicans Euangelium regni, & curans omnem langorem, & omnem infirmitatem †. Videns autem turbas, misertus est eis, quia erant uexati & iacentes, sicut oues non habentes pastorem. Tunc dixit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominū messis, ut mittat operarios in messem suam.

† in populo  
lo  
\*disper-  
si

De missione duodecim apostolorum ad prædicandum, cum potestate curandi. *Math. 10. 11. Mar. 6. Luc. 9. CAP. XXXVII.*

† **C**onuocatis autem IESVS duodecim apostolis, R. cœpit eos binos mittere. L. Deditq; illis uirtutem, & potestatem, super omnia dæmonia, M. ut eicerent, & curarent omnem languorem, & omnem infirmitatem. Duodecim autem apostolorum hæc sunt nomina: Primus Simon, qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius, Philippus, & Bartholomæus, Iacobus Zebedæi, & Ioannes frater eius, Thom

Thomas, & Matthæus publicanus, Iacobus Alphæi, & Thadæus, Simon Chananæus, & Iudas Ischariotis, qui tradidit eū. Hos duodecim misit I E S V S L. prædicare regnū Dei, & sanare infirmos, M. præcipiens eis, & dicens: In uiam Gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis: sed potius ite ad <sup>e</sup> oues, quæ perierūt domus Israēl. Euntes autē prædicatē, dicentes: Quia appropinquauit regnum cælorū. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate: dæmones eiicite, gratis accepistis, gratis date. Nolite possidere aurum, neque argentum. R. Et præcepit eis, ne quid tollerēt in uia, nisi uirgam tantum. [*exilem, quam tunc apud Iudæos ( ut nunc apud nos cliens ) prædicator portabat.*] L. Et ait ad illos, Nihil tulcritis in uia, neq; uirgam, [*profulam, cui innitamini*] neque peram, neque panem, neque pecuniam, R. neq; in zona æs, neq; duas tunicas habeatis, M. neque calciamenta, R. sed calceatos sandalium. M. Dignus est enim operarius cibo suo. In quancunque autem ciuitatem, aut castellum, L. aut domum intraueritis, M. interrogate, quis in ea dignus sit: & ibi <sup>d</sup> manete, donec exeatis. Intranses autem <sup>e</sup> domum, salutate eam, dicentes: Pax huic domui.

domui. Et siquidem fuerit domus illa digna, ueniet super eam pax uestra. Si autem non fuerit digna, pax uestra ad uos reuertetur. Et quicumque non receperit uos, neque audierit sermones uestros, excentes foras de domo uel ciuitate illa excutite puluerem de pedibus uestris, *i.* in testimonium super illos. *M.* Amen dico uobis, tolerabilius erit terræ Sodomorū, *F* & Gomorrhæorū in die iudicii, quàm illi ciuitati. [Ecce ego mitto uos, sicut oues in medio luporum: Estote ergo prudentes, sicut serpentes: & simplices sicut columbæ. Cauete autem ab hominibus, tradent enim uos in conciliis, & in synagogis suis flagellabunt uos: & ad Præfides, & Reges ducemini propter me, in testimonium illis & gentibus. Cùm autem tradent uos, nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim uobis in illa hora, quid loquamini. Non enim uos estis, qui loquimini: sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. Tradet autem *G* frater fratrem in mortem, & pater filium, & insurgent filii in parentes, & eos afficient. Et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Qui autem *H* perseverauerit usque in finem, hic saluus erit.] Cùm autem persequerentur uos in ciuitate *H* ista,